
D.D. _____________
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLA SALUTE

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMME VERSATE ALL'ASSESSORATO DALLA UNIPOL 
SAI  S.P.A.  

IL DIRIGENTE PREPOSTO ALL’AREA INTERDIPARTIMENTALE  3  - AFFARI GIURIDICI
VISTO lo Statuto Regionale
VISTA la legge regionale   n. 9  del 15/04/2021   “Disposizioni programmatiche e  

correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale.”; 
VISTA la legge regionale   n. 10 del 15/04/2021   “Bilancio di previsione della  

Regione Siciliana per il triennio 2021/2023”; 
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  168  del  21/04/2021:“Bilancio  di  

previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni - Allegato 4/1 – 9.2.  
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la circolare n. 11 dell'1/07/20;
VISTA   la  sentenza n.  223/16 del Tribunale di Ragusa che ha condannato questo 

Assessorato – in quanto subentrato ex lege alla   gestione liquidatoria 
della ex U.S.L. 24 di Modica -  in solido col altri convenuti, al risarcimento  
del  danno biologico e morale, in proprio e iure ereditatis,  in favore di  
Giannone Grazia ed altri   a seguito del  decesso del congiunto La Monica 
Lorenzo - avvenuto nel 1994, anche a seguito di imperizia medica -oltre al 
pagamento delle spese di giudizio;

VISTA       la  sentenza n.  2714/19    della Corte di Appello di  Catania  che  ha  
respinto l 'appello proposto avverso la citata sentenza n. 223/16;

VISTA l'ordinanza di assegnazione  RG n. 278417 del Tribunale di Palermo che, a  
seguito di pignoramento, ha disposto il pagamento in favore dei creditori 
della somma di € 1.689.092,38;

CONSIDERATO che la ex U.S.L. n. 24 di Modica, in relazione all'attività medica  
istituzionale,  aveva stipulato  polizze assicurative con società alle quali, in  
esito  a  diversi  passaggi  societari  avvenuti  nel  corso  degli  anni,   sono  
subentrate la DARAG Assicurazioni e la UNIPOL SAI, oltre   alla ASSID  
sottoposta a liquidazione coatta amministrativa;

VISTO l'accordo  transattivo  sottoscritto  da  questo  Assessorato,  UNIPOL SAI,  
DARAG ITALIA ed  i medici coinvolti nella controversia, per il quale  il  
pagamento dell'importo di € 1.015.786,38 sarà corrisposto da UNIPOL  
SAI per la somma di € 564.325,76 e da DARAG ITALIA per € 451.460,61;

 

ROSANNA.SCARDINO
Font monospazio
1414/21



VISTA la disposizione di pagamento – pervenuta per il tramite dell'Avvocatura  
distrettuale dello Stato di Catania –  effettuata da UNIPOL SAI per la  
somma di € 564.325,76; 

RITENUTO, pertanto,  di dover procedere   all'accertamento della somma complessiva  
di € 564.325,76,  versata da UNIPOL SAI,   a valere sulla competenza 
dell’esercizio finanziario 2021,  sul capitolo di entrata 7071 “Entrate da  
rimborsi,  recuperi  e  restituzioni  di  somme  non  dovute  in  eccesso  da  
imprese”  (Codice Siope E.3.05.02.03.005)  -capo 21-, del Bilancio della  
Regione Siciliana

DECRETA

Art.  1 Per  i  motivi  specificati  in  premessa,  è  accertata  sul  capitolo di  entrata 
7071  “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute  
in eccesso da imprese”  (Codice  Siope  E.3.05.02.03.005)  -capo  21-,  del  
Bilancio della Regione  Siciliana,  la  somma  di   €  564.325,76 
corrisposta  dalla   UNIPOL SAI.

Art.  2  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  agli  Uffici   competenti  per  la  
pubblicazione sui  siti  istituzionali   e,   successivamente,  alla  Ragioneria  
Centrale  Salute    per  la  registrazione  ai  sensi   dell'art.  9  della  legge  
regionale 15 aprile 2021 n. 9.  

Palermo, 

 Il Dirigente
                                  Dott. Giuseppe Sgroi

 

ROSANNA.SCARDINO
Font monospazio
21/12/2021


		2021-12-21T13:20:19+0100
	GIUSEPPE SGROI




